agendamento prévio para garantir a disponibilidade da equipe responsável 

pelo recebimento.

1.7.4 Unidade  de  medida  de  consumo:  Unidade/litro/frasco/pacote/ 

caixa/fardo/sachê/rolo.

1.7.5 Volume/quantidade requerida: O volume total será de 256.504 (duzentos e 

cinquenta e seis mil e quinhentos e quatro) itens.

1.7.6 Demandantes e usuários finais: O demandante é a Coordenadoria de Gestão 

de  Suprimentos.  Os  usuários  finais  são Magistrados,  servidores, 

colaboradores e publico externo.

1.8 Havendo o atendimento desta demanda, o TJCE contará com recursos necessários

[...]

reserva  técnica  do  total  da  necessidade,  visando  atender  imprevistos  ou 

necessidades  adicionais,  conforme  detalhado  no  Anexo  I  –  Informações 

complementares.

7.1.1 Assim, para materiais de limpeza e higienização, foi possível identificar a 

quantidade de 239.862 (duzentos e trinta e nove mil, oitocentos e sessenta e 

dois) itens, conforme quadro:

ITEM MATERIAL
UNIDADE 

DE 
MEDIDA

QUANTIDADE 
RESERVA 
TÉCNICA 

(10%)

QUANTIDADE 
TOTAL DA 
DEMANDA

1 Ácido muriático Litro 1.850 185 2.035

2 Água sanitária Litro 13.985 1.398 15.383

3 Álcool hidratado Litro 4.440 444 4.884

[...]

Saco  plástico  para  lixo  – 
100 litros 

Pacote 3.192 319 3.511

23
Saco  plástico  para  lixo  – 
40 litros 

Pacote 4.231 423 4.654

TOTAL 239.862

7.1.2 Já  com  relação  aos  utensílios  para  limpeza,  foram  identificados  a 

quantidade  de  11.283  (onze  mil,  duzentos  e  oitenta  e  três)  unidades, 

conforme quadro:

ITEM MATERIAL
UNIDADE 

DE 
MEDIDA

QUANTIDADE
RESERVA 
TÉCNICA 

QUANTIDADE 
TOTAL DA 
DEMANDA

1 Balde plástico Unidade 1.224 122 1.346

2
Cesto  plástico  telado  para 
lixo

Unidade 1.428 142 1.570

3 Pá coletora de lixo Unidade 1.036 103 1.139

[...]

histórico de consumo extraído do sistema SAJADM – ALX, o perfil das 208 

unidades judiciárias, as contratações anteriores e uma reserva técnica do total 

da  necessidade,  visando  atender  imprevistos  ou  necessidades  adicionais. 

Dessa forma, identificou-se a quantidade de 4.400 (quatro mil e quatrocentas) 

caixas, conforme quadro:

ITEM MATERIAL
UNIDADE 

DE 
MEDIDA

QUANTIDADE
RESERVA 
TÉCNICA 

QUANTIDADE 
TOTAL DA 
DEMANDA

1 Luva látex pequena Caixa 2.000 200 2.200

2
Máscara  cirúrgica  com 
elástico

Caixa 2.000 200 2.200

TOTAL 4.400

7.5 Diante dos levantamentos realizados, foi possível identificar a quantidade global 

de 256.504  (duzentos  e  cinquenta  e  seis  mil  e  quinhentos  e  quatro)  itens, 

considerando o somatório de todas as necessidades indicadas acima de materiais 

e utensílios de limpeza, higienização e proteção individual, bem como lixeiras e 

coletor de pilhas e baterias; demanda que a necessidade impõe, mostrando-se o

[...]

9.1 Considerando  as  diversas  formas  para  atender  a  necessidade  descrita  neste 

documento,  foram  considerados  os  respectivos  valores  aproximados  para  o 

fornecimento,  que  indicam  como  razoável  a  estimativa  em  torno  de  R$ 

1.645.896,48   (um  milhão,  seiscentos  e  quarenta  e  cinco  mil,  oitocentos  e 

noventa e seis reais e quarenta e oito centavos). Esse valor é o mais aproximado 

que se pode relacionar neste primeiro momento de estudo, podendo ser ajustado no 

momento de desenvolvimento do Termo de Referência.

9.2 A definição dos preços estimados da contratação dos materiais foi realizada com